дело № М 2-5-208/2022
УИД 16MS0037-01-2022-000816-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

7 апреля 2022 года

город Казань

Мировой судья судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Садрутдинова А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, зал № 2 дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении гражданки России:

Билаловой Г.Г., /данные изъяты/ ,
УСТАНОВИЛ:

/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ минут главным специалистом-экспертом Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан Ш. установлено, что собственник земельного участка с уточненной площадью 400 кв.м., с кадастровым номером /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, имея предписание № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, продолжает незаконное использование земельного участка общей площадью /данные изъяты/ кв.м., не имея предусмотренных законодательством Российской Федерации прав, из которых:

- /данные изъяты/ кв.м. – часть земельного участка с кадастровым номером /данные изъяты/ примыкающий с западной стороны;

- /данные изъяты/ кв.м. – земли неразграниченной государственной собственности.
Предписание об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года необходимо было исполнить в срок до /данные изъяты/ года, однако, на основании ходатайства Билаловой Г.Г., срок исполнения предписания был отсрочен /данные изъяты/ года.
/данные изъяты/ года Билалова Г.Г. в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан не явилась, в связи с чем, ей было направлено повторное уведомление о явке на /данные изъяты/ года.

/данные изъяты/ года в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан Билалова Г.Г. явилась, предоставила ходатайство об отсрочке исполнения предписания, однако в продлении срока исполнения ей было отказано, в связи с отсутствием достаточных оснований для продления срока исполнения предписания, а также в адрес Билаловой Г.Г. было направлено уведомление о явке в государственный орган на /данные изъяты/ года.

На момент повторной внеплановой документарной проверки – /данные изъяты/ года – нарушение земельного законодательства Билаловой Г.Г. не устранено, предписание № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года не исполнено, то есть, Билаловой Г.Г. продолжается использование вышеуказанного земельного участка в нарушение требований земельного законодательства.
Билалова Г.Г. и ее защитник – Л. с протоколом согласились, указали, что в срок нарушение не устранено в связи с затягиванием оформления документов государственными органами.

Выслушав участников процесса, изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В силу части 1 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

Для приобретения права собственности на земельный участок все собственники здания, сооружения или помещений в них имеют право на заключение соглашения об установлении сервитута в указанных целях, совместно обращаются в уполномоченный орган с соответствующим заявлением (часть 5 статьи 39.20 Земельного кодекса Российской Федерации).

В силу части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

Как видно из материалов дела, и установлено в ходе проверки соблюдения обязательных требований земельного законодательства, Билалова Г.Г., являясь собственником земельного участка с уточненной площадью /данные изъяты/ кв.м., с кадастровым номером /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/ имея предписание № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года, незаконно использует земельный участок общей площадью /данные изъяты/ кв.м., из которых:

- /данные изъяты/ кв.м. – часть земельного участка с кадастровым номером /данные изъяты/ примыкающий с западной стороны;

- /данные изъяты/ кв.м. – земли неразграниченной государственной собственности.
/данные изъяты/ года было выдано предписание № /данные изъяты/ об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации с требованием в срок до /данные изъяты/ года о устранении выявленных нарушений.
Данное предписание, на основании ходатайства Билаловой Г.Г. было продлено до /данные изъяты/ года.  На момент повторной проверки /данные изъяты/ года нарушение земельного законодательства не устранено.
/данные изъяты/ года Билалова Г.Г. в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан не явилась, в связи с чем, ей было направлено повторное уведомление о явке на /данные изъяты/ года.

/данные изъяты/ года в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Татарстан Билалова Г.Г. явилась, предоставила ходатайство об отсрочке исполнения предписания, однако в продлении срока исполнения ей было отказано, в связи с отсутствием достаточных оснований для продления срока исполнения предписания, а также в адрес Билаловой Г.Г. было направлено уведомление о явке в государственный орган на /данные изъяты/ года.

На момент повторной внеплановой документарной проверки – /данные изъяты/ года – нарушение земельного законодательства Билаловой Г.Г. не устранено, предписание № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года не исполнено, то есть, Билаловой Г.Г. продолжается использование вышеуказанного земельного участка в нарушение требований земельного законодательства.

/данные изъяты/ года в отношении Билаловой Г.Г. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с невыполнением вышеуказанного предписания.

Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Билаловой Г.Г. подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года;
- актом внеплановой документарной проверки от /данные изъяты/ года;

- копией решения о проведении внеплановой документарной проверки №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ года;

- копией уведомления о необходимости явки /данные изъяты/ года;

- копией решения об отклонении ходатайства и оставлении срока устранения нарушения земельного законодательства без изменения от /данные изъяты/ года;

- копией ходатайства Билаловой Г.Г. о продлении срока исполнения предписания;

- копией уведомления о необходимости явки на /данные изъяты/ года;

- копией решения об отсрочке исполнения предписания от 9 сентября 2021 года;

- копией ходатайства Билаловой Г.Г. о продлении срока исполнения предписания;

- копией кадастрового плана земельного участка;

- копией предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года;

- копией акта проверки № /данные изъяты/ от /данные изъяты/ года;

- копией распоряжения о проведении внеплановой выездной проверки от /данные изъяты/ года;
- копией акта административного обследования объекта земельных отношений от /данные изъяты/ года.

Перечисленные доказательства получены с соблюдением установленных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях процессуальных требований. Оснований не доверять им у суда не имеется.

Своим бездействием Билалова Г.Г. совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор об устранении нарушений земельного законодательства.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, финансовое положение лица, привлекаемого к административной ответственности.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.

Согласно части 2.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
В силу положения части 2.3 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражена в невыполнении в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, состояние здоровья Билаловой Г.Г.

Таким образом, принимая во внимание, что наступление вредных последствий не является квалифицирующим признаком объективной стороны данного административного правонарушения, а также, учитывая материалы дела, свидетельствующие о том, что Киямова Ф.Р. принимает меры по исполнению предписания органа государственного земельного надзора, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность,  мировой судья считает возможным снизить Билаловой Г.Г. наказание, учитывает ее материальное положение до 5 000 рублей.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 3.5, 4.1, 4.2, частью 25 статьи 19.5, статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Билалову Г.Г. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 5 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит зачислению в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по реквизитам:

УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан л/с 04112001300), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, ЕКС – 40102810445370000079; казначейский счет – 03100643000000011100, банк – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400;                КБК – 73111601193010005140; УИН – 0318690900000000027848612.
Разъяснить Билаловой Г.Г., что согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10  суток со дня  получения копии постановления через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья

2